4

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Г. ЗЕЛЕНОГОРСКА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.07.2023

г. Зеленогорск

№ 28/184
О создании рабочей группы по контролю за соблюдением
установленного порядка проведения предвыборной агитации
Руководствуясь подпунктом «и» пункта 9 статьи 26, пунктом 7 статьи 56 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях осуществления контроля за соблюдением участниками избирательного процесса установленного порядка проведения предвыборной агитации на территории г. Зеленогорска в период проведения выборов территориальная избирательная комиссия г. Зеленогорска Красноярского края
РЕШИЛА:
1. Образовать рабочую группу по контролю за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации в составе: Шевело Т.П., Ширкина А.И., Авдеевой Ж.В.
Руководитель рабочей группы Шевело Т.П., в ее отсутствие Авдеева Ж.В.

2. Утвердить положение о рабочей группе по контролю за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации (прилагается).

3. На основании пункта 21.2 статьи 29 Федерального закона                      от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 1 части 5 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномочить Ширкина А.И., Авдееву Ж.В. на составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.3 - 5.5, 5.8 - 5.10, 5.12, 5.15, 5.47 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Зеленогорск в сети Интернет в разделе «Территориальная Избирательная Комиссия».

	Председатель территориальной избирательной комиссии

г. Зеленогорска Красноярского края

	Т.П. Шевело

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии

г. Зеленогорска Красноярского края

	Е.А. Полковникова

Приложение к решению

территориальной
избирательной комиссии

г. Зеленогорска Красноярского края

от 24.07.2023 № 28/184
Положение
о рабочей группе по контролю за соблюдением
установленного порядка проведения предвыборной агитации
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы территориальной избирательной комиссии г. Зеленогорска Красноярского края (далее – комиссия) за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации (далее - рабочая группа).

1.2. Рабочая группа в период избирательных кампаний осуществляет на территории г. Зеленогорска контроль за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации, предварительно рассматривает поступившие в комиссию жалобы и обращения, связанные с нарушениями при проведении предвыборной агитации, фиксирует и документирует нарушения, готовит проекты решений комиссии по указанным жалобам и обращениям.

1.3. Рабочая группа образуется из числа членов комиссии. К работе в составе рабочей группы могут быть приглашены представители органов власти, общественных объединений, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, члены окружных избирательных комиссий, иные лица.
1.4. Состав рабочей группы утверждается решением комиссии.
2. Полномочия рабочей группы

2.1. Предварительное рассмотрение жалоб и обращений, связанных с нарушением установленного порядка проведения предвыборной агитации.
2.2. Получение от органов власти, общественных объединений, органов местного управления, организаций, должностных лиц сведений и материалов, необходимых для объективного рассмотрения поступивших в комиссию жалоб и обращений.
2.3. Подготовка проектов представлений комиссии о пресечении противоправной агитационной деятельности и привлечении виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации

2.4. По поручению председателя комиссии рабочая группа предварительно рассматривает жалобы на решения, действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, сформированных комиссией, их членов, а также иные обращения о нарушениях законодательства Российской Федерации о выборах.
3. Порядок работы рабочей группы

3.1. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации о выборах, решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Красноярского края, а также настоящим положением.
3.2. Заседание рабочей группы по необходимости созывает ее руководитель. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов рабочей группы.

3.3. Деятельность рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.4. На заседаниях рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены вышестоящих избирательных комиссий, работники их аппаратов, члены комиссии, не являющиеся членами рабочей группы.

3.5. В заседании рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, чьи (чье) действия (бездействие) явились (явилось) основанием для вынесения вопроса на рассмотрение рабочей группы, а также лица, уполномоченные предоставлять их интересы, и иные заинтересованные лица.
Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке.

Для рассмотрения вносимых на заседание рабочей группы вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, органов государственной власти, органов местного самоуправления, иные лица. Список указанных лиц составляется и подписывается руководителем рабочей группы накануне очередного заседания.

3.6. Руководитель рабочей группы дает поручения, касающиеся подготовки материалов к заседанию рабочей группы, оповещения ее членов и приглашенных лиц о времени и месте заседания рабочей группы, организует делопроизводство в рабочей группе, председательствует на ее заседаниях.
В отсутствие руководителя рабочей группы, а также по его поручению обязанности руководителя рабочей группы исполняет иной уполномоченный на то член рабочей группы из числа членов комиссии с правом решающего голоса.
Продолжительность выступлений на заседаниях рабочей группы устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и содокладчиками и не должна превышать: для доклада - 10 мин., содоклада - 5 мин., иных выступлений - 3 мин., для справок, оглашения информации, обращений - 2 мин., заключительного слова докладчика - 2 мин.
3.7. Подготовка к заседаниям рабочей группы ведется в соответствии с поручениями руководителя рабочей группы членом рабочей группы, ответственным за подготовку конкретного вопроса. К заседанию рабочей группы готовятся документы, необходимые для рассмотрения жалоб и обращений.
3.8. Рабочая группа для дополнительной проверки фактов, изложенных в жалобе, обращении, вправе выехать на место, где произошло нарушение избирательного законодательства или в соответствующую участковую избирательную комиссию, решение или действие (бездействие) которой обжалуются.
3.9. Проект решения комиссии по поступившей жалобе, обращению по поручению руководителя рабочей группы может быть подготовлен членом рабочей группы без заседания рабочей группы.

3.10. Срок рассмотрения жалоб и обращений, поступающих на рассмотрение рабочей группы, определяется законодательством о выборах.
3.11. На заседании рабочей группы при необходимости ведется протокол (аудиопротокол), видеозапись. Ведет протокол (аудиопротокол), осуществляет видеозапись заседания рабочей группы член рабочей группы, назначаемый руководителем рабочей группы. В протоколе (аудиопротоколе) указываются: дата и повестка дня заседания рабочей группы, присутствующие на заседании (члены рабочей группы, заинтересованные стороны или их представители, другие приглашенные на заседание, выступившие при обсуждении вопросов повестки дня), внесенные предложения, результаты голосования по внесенным предложениям, а также итоговое решение рабочей группы и результаты голосования по этому решению. Протокол подписывают все члены рабочей группы, присутствовавшие на соответствующем заседании рабочей группы.
4. Порядок принятия рабочей группой решений

4.1. Решение рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос руководителя рабочей группы является решающим.
4.2. Решение рабочей группы по жалобе, обращению, проект решения комиссии на заседании комиссии представляет руководитель рабочей группы или по его поручению член рабочей группы.

4.3. Разрешение поступивших в комиссию обращений, содержащих данные о наличии события административного правонарушения, осуществляется членами комиссии, уполномоченными составлять протоколы об административных правона​рушениях, в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

4.4. Не подлежат рассмотрению на заседании рабочей группы обращения, содержащие вопросы, не отнесенные к компетенции комиссии.
5. Заключительные положения
Хранение документации, связанной с деятельностью рабочей группы, осуществляется в порядке, установленном комиссией.